
В яких випадках платник податку повинен збільшити фінансовий 

результат до оподаткування при здійсненні контрольованих операцій 

та інвестицій в асоційовані, дочірні та спільні підприємства? 
 

ЗІР, категорія 102.13 

Відповідно до п.п. 140.5.1 п. 140.5 ст. 140 Податкового кодексу України від 02 грудня 

2010 року № 2755-VI зі змінами та доповненнями (далі – ПКУ) фінансовий результат 

податкового (звітного) періоду збільшується на суму перевищення ціни, визначеної за 

принципом «витягнутої руки», над договірною (контрактною) вартістю (вартістю, за якою 

відповідна операція повинна відображатися при формуванні фінансового результату до 

оподаткування згідно з правилами бухгалтерського обліку) реалізованих товарів (робіт, 

послуг) при здійсненні контрольованих операцій у випадках, визначених ст. 39 ПКУ. 

Норми п.п. 140.5.1 п. 140.5 ст. 140 ПКУ застосовуються за результатами податкового 

(звітного) року. 

Згідно з п.п. 140.5.2 п. 140.5 ст. 140 ПКУ фінансовий результат податкового (звітного) 

періоду збільшується на суму перевищення договірної (контрактної) вартості (вартості, за 

якою відповідна операція повинна відображатися при формуванні фінансового результату до 

оподаткування згідно з правилами бухгалтерського обліку) придбаних товарів (робіт, послуг) 

над ціною, визначеною за принципом «витягнутої руки», при здійсненні контрольованих 

операцій у випадках, визначених ст. 39 ПКУ. 

Норми п.п. 140.5.2 п. 140.5 ст. 140 ПКУ застосовуються за результатами податкового 

(звітного) року. 

Підпунктом 140.5.3 п. 140.5 ст. 140 ПКУ визначено, що фінансовий результат 

податкового (звітного) періоду збільшується на суму втрат від інвестицій в асоційовані, 

дочірні та спільні підприємства, розрахованих за методом участі в капіталі або методом 

пропорційної консолідації. 


